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Úvod

Se stále se zrychlující dobou se mění i školství. Rychlý nástup moderních technologií může

být pro školství pozitivním přínosem, ale může přinášet i záporný efekt. Technologie mění

podobu výuky, přístup učitelů, ale i žáků a rodičů k výuce. Mnoho učitelů si klade otázku

zda, a jak, se této rychlé době přizpůsobit a jak přizpůsobit výuku žákům, pro které jsou

moderní technologie běžnou věcí. I z důvodu moderních technologií ustupuje důležitost

učebnic, které dnes již mnoho vyučujících zeměpisu nevyužívá. V rozboru literatury budou

některé učebnice zeměpisu zkoumány a v kazuistice bude popsáno, jakou důležitou daný

vyučující moderním technologiím a učebnicím přisuzuje.

Aby výuka byla smysluplná, všechny aktivity by měly vést ke splnění předem stanovených

cílů výuky a rozvíjení kompetencí žáka. I sebelépe naplánovaná vyučovací hodina ale

nemusí vždy dopadnout skvěle. To, jak bude vyučovací hodina probíhat, ovlivňuje několik

faktorů: aktuální nálada žáků, nevyspalost, hlad, počasí, den v týdnu a denní doba, kdy

k výuce dochází. Stejně tak může být hodina ovlivněna i náladou vyučujícího, ačkoliv kvalitní

učitel by neměl dovolit, aby nálada a aktuální psychické či fyzické rozpoložení jakkoliv

ovlivnilo kvalitu výuky.

Po vyučovací hodině by měl vyučující zhodnotit, jak proběhlá výuka dopadla a zda došlo

k naplnění cílů. Mnoho učitelů sebehodnocení kvůli nedostatku času nedělá. V poslední

době vznikají návody, jak správně provádět reflexi výuky, ať už ze strany kolegy, vedení

školy či mimoškolní kontroly. Jedním z příkladů reflexe výuky je i reflexe metodou 3A, kdy

se analyzuje část hodiny, během níž vznikla selhávající či nerozvinutá výuková situace, která

nevedla k naplnění cílů a rozvoji kompetencí žáků.

Právě díky moderním technologiím je již od poloviny 20. století možné pořídit kvalitní

videozáznam, který opakovaným přehráváním umožňuje i zpětně reflektovat výuku

a všímat si detailů, které by lidské oko jedním pozorováním nepostřehlo.

Učitel, který svolí ke spolupráci a stane se hlavním aktérem reflektované výuky, musí být

otevřen konstruktivní kritice a být ochotný se stále učit a rozvíjet. Žádná vyučovací hodina

není dokonalá a vždy je možné zlepšovat a rozvíjet dovednosti a schopnosti žáků.
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Cíle

Cílem práce je reflektovat proběhlou hodinu zeměpisu na druhém stupni základní školy. Na

základě reflexe odhalíme selhávající či nerozvinuté výukové situace ve vyučovací hodině,

které zamezily naplnění cíle vyučovací hodiny a rozvíjení žákovských kompetencí.

Cílem práce je zjistit, proč daná výuková situace selhala a navrhnout vhodnou alteraci, která

bude naopak pro žáky rozvíjející. Navrženou alterací dojde ke zvýšení kvality výuky

a rozvíjení dalších kompetencí u žáků. Žákovskými kompetencemi se rozumí soubor

dovedností, schopností, vědomostí a hodnot, která jsou využitelná v osobním, a později

i pracovním životě. V práci bude navrženo více alterací, kdy nakonec bude vybrána ta

situace, která je podle Janíka (2016) nerozvinutá nebo selhávající.
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1. Současný stav poznání

V této kapitole popíšu, jak probíhá reflexe výuky. Tato kapitola je důležitá, jelikož samotná

práce se bude věnovat reflexi výuky zeměpisu. V dalších podkapitolách popíšu známé

a používané vyučovací metody a organizační formy výuky, jelikož za pomoci výukových

metod a organizačních forem jsou vyučovaná témata dopravována k žákům. Hlavní náplní

vyučovací hodiny byly atmosférické jevy, hurikány a tornáda, které jsou také blíže popsány

v dalších podkapitolách. Dále budu zkoumat, jak jsou tyto jevy popsány v učebnicích

zeměpisu a jak je tento vzdělávací obsah pojat v kurikulárních dokumentech.

1.1. Výuka

Podle Zormanové (2014) je výuka „základní a nejvýznamnější forma vzdělávání, je to

sociální systém, ve kterém jsou různé prvky (učitel, žák, učivo) v určité relaci a dochází

k vlivu z vnějšku“. Výuka probíhá v předem stanoveném časovém intervalu, v jejím rámci

se probírá konkrétní učební obsah a uskutečňuje se v prostředí pro vzdělávání určeném.

Ve výuce je nutná interakce mezi učitelem a žáky (Červenková, 2021).

Následující podkapitoly představí nejpoužívanější organizační formy výuky a vyučovací

metody.

1.1.1. Organizační formy

Organizační formy, společně s metodami výuky, tvoří dobrý předpoklad pro úspěšný

průběh výuky a naplnění výukových cílů. Organizační formy zařazujeme do vnějších

činitelů vzdělávání (Průcha, 2017). Podle Kalhouse (2009) „spoluvytváří každá

organizační forma vztahy mezi žáky, vyučujícím, obsahem vzdělávání a vzdělávacími

prostředky“.

Organizační formy rozlišujeme dvěma způsoby, podle činnosti žáka ve výuce a podle

organizovanosti výuky z hlediska času a prostoru. Organizační formy podle vztahu

k osobnosti žáka rozlišujeme na výuku individuální, výuku individualizovanou, výuku

skupinovou a výuku hromadnou. Nejčastější používanou formou je výuka hromadná

neboli frontální, kdy má vyučující dominantní postavení a výuka se zaměřuje na

sdělení většího množství informací k zapamatování. Žáci jsou zpravidla pasivní

a mají menší zodpovědnost za své učení (Průcha, 2017). Dalším typem je výuka
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skupinová, kdy jsou žáci rozděleni do menších skupin. Žáci mají větší zodpovědnost,

jsou nuceni si pomáhat, rozdělit si práci a každý by měl zodpovídat za svou část

úkolu. Výuka individualizovaná se věnuje svobodnému rozvoji dítěte a respektuje

a zohledňuje jeho schopnosti a potřeby k rozvíjení dalších dovedností (Průcha,

2017). Výuka individuální je typ domácího vzdělávání, kdy dochází k výuce jednoho

dítěte jedním učitelem.

Skalková (2007) rozlišuje organizační formy výuky následovně:

1. Frontální vyučování v systému vyučovacích hodin

2. Skupinové a kooperativní vyučování

3. Individualizované a diferenciované vyučování

4. Systém různých organizačních forem uplatňovaných při realizaci projektů

a integrovaných učebních celků

5. Domácí učební práce žáků

Mojžíšek (1975) pak ještě navíc uvádí „mimoškolní vzdělávání a vyučování,

patentální neboli rodinné vzdělávání a vzdělávání ve výrobě, v úřadech (např.

besedy, semináře, školení).

1.1.2. Výukové metody

Výukové metody jsou didaktické prostředky, s jejichž použitím je možné dosáhnout

vzdělávacích cílů. Maňák a Švec (2003) definují výukovou metodu jako „uspořádaný

systém vyučovacích činností učitele a učebních aktivit žáka, který směřuje

k dosažení výchovně-vzdělávacích cílů. Výukové metody plní funkci aktivizační,

formativní, komunikační, výchovnou a zprostředkovací informací (Maňák, Švec,

2003).

Metody se klasifikují několika způsoby, nejčastěji užívaný je podle J. Maňáka (2009).

Maňák (2009) klasifikuje metody z hlediska pramene poznání a typu poznatků na

metody slovní, metody názorně-demonstrační, a metody praktické. Do metod

slovních zařazuje monologické metody (vysvětlování, výklad, přednáška…),

dialogické metody (rozhovor, dialog, diskuze…), metody písemných prací a metody

práce s učebnicí či textovým materiálem. Mezi metody názorně-demonstrační patří
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pozorování jevů, pokusy či projekce. A mezi metody praktické patří nácvik

pohybových a pracovních dovedností, či grafická a výtvarná činnost.

Dále Maňák (2009) klasifikuje metody z hlediska aktivity a samostatnosti žáků.

Metody rozlišuje na metody sdělovací, metody samostatné práce žáků a metody

badatelské, výzkumné, problémové.

Klasifikace z hlediska myšlenkových operací rozřazuje metody na metody

srovnávací, induktivní, deduktivní a postup analyticko-syntetický. A z hlediska

výchovně-vzdělávacího procesu je klasifikuje na metody motivační, expoziční,

fixační, diagnostické a aplikační (Maňák, 2009).

V tradiční neboli frontální, výuce se nejčastěji využívá slovní monologická metoda,


[…]


kazuistiky neměl diagram příliš důležité postavení, jelikož byl nastaven nízký cíl výuky,

nebylo nutné alterovat kroky, které by k němu vedly, ale byla alterována obsahová jádra,

která nebyla příliš rozvinuta. V případě, kdy byl stanoven cíl, který by cílil na vyšší kognitivní

cíle Bloomovy taxonomie, měl by diagram mnohem větší důležitost.

Navržená alterace cílila na větší rozvíjení některých témat, která vycházela z kapitoly 1.4.1

Hurikány a 1.4.2. Tornáda. Jak již bylo zmíněno, vybírání obsahových jader je subjektivní

záležitostí, nicméně pro alteraci byla zvolena témata, která jsou nejvíce přínosná v běžném

životě žáků.

V porovnání s kazuistikou od Kuberské (2022), se obě původní výukové situace shodují

v nezacílení na vyšší kognitivní cíle. Právě na to se zaměřily obě navržené alterace. Hodina

zeměpisu zaměřená na teplou a studenou frontu, kterou popisuje ve své kazuistice

Lokajíčková (2013) naopak spatřovala kritické místo v nedostatečné aktivitě žáků. Stejný

problém nastal v situaci věnované hurikánům a tornádům.

Všechny tři alterované situace se týkaly tématu „Atmosféra“. Přestože se v každé hodině

probíralo jiné učivo atmosféry, všechny tři vyučovací hodiny požadují znalosti žáků z hodin
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fyziky. Ve všech případech se jedná o relativně složité učivo, aspoň pro žáky 6. ročníku

základní školy. Aby žáci plně rozuměli všem těmto tématům je nutné, aby znali fyzikální

vlastnosti vzduchu, přesněji, teplotu a vlhkost vzduchu.
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Závěr

Cílem práce bylo zhodnocení proběhlé hodiny zeměpisu. Pozorovanou hodinou byla hodina

zeměpisu v 6. ročníku Základní školy v Tlučné. Hlavní náplní hodiny bylo téma „Atmosféra“.

K pozorování a následné reflexi byla použita metoda 3A, která byla popsána v rozboru

literatury. Tato metoda vychází z analýza didaktické transformace obsahu. Hlavním

zkoumaným jevem je, zda použité metody a organizační formy výuky vedly ke splnění

výukového cíle a rozvíjení klíčových kompetencí studentů. K objevení kritických míst ve

výuce slouží hloubková struktura výuky, která zkoumá vazby mezi jednotlivými koncepty

a metodami, které byly použité ve výukovém procesu.

Reflektována byla ta část hodiny, která se věnovala hurikánům a tornádům. Tomuto tématu

byla celkově věnována téměř polovina vyučovací hodiny, přesněji 19 minut. Byly celkově

navržené 3 alterace, kdy dvě navržené alterace se týkaly tornád a jedna navržená alterace

se věnovala tématu hurikánů. V alterované hodině by se z časových důvodů nestihly odučit

všechny navržené alterace, proto bylo nutné vybrat pouze 1, která by byla ve výuce pro

žáky nepřínosnější. Podle Janíka (2016) byla vybrána ta situace, která je nejvíce nerozvinutá

a má tedy vysokou potřebu alterace. Navržená alterace se věnuje zachování bezpečnosti

občana v případě zasažení tornádem.

Původní výuková situace cílí v Bloomově taxonomii na úroveň zapamatování a rozvíjí

kompetenci komunikativní a kompetenci k učení. Navržená alterace cílí na vyšší kognitivní

cíle, přesněji na úroveň analýzy až hodnocení. Navíc navržená aktivita rozvíjí i kompetenci

k řešení problémů a může částečně rozvíjet i kompetenci občanskou. Žáci v navržené situaci

hodnotí, jak by se měli zachovat v případě zasažení tornádem v různých situacích.

Vzhledem k okolnosti, kdy se v nedaleké minulosti vyskytlo tornádo na území České

republiky a způsobilo velké škody na majetku i lidském zdraví, žáci vidí v navržené alteraci

smysl, čímž je stimulována vnitřní motivace.

Provádění reflexe výuky je přínosné nejen pro učitele, který danou vyučovací hodinu odučil,

ale i pro člověka, který danou kazuistiku tvoří. Zpětné reflektování výuky může pomoct

odstranit didaktické chyby a zlepšit kvalitu výuky. Nicméně ani sebelépe navržená alterace

nemusí být vždy bez chyby při provádění realizace. Výuku ovlivňuje i několik vnějších

faktorů, jako je například aktuální nálada žáků ve třídě a obecně i třídní klima. Daný

vyučující by měl i navrženou alteraci přizpůsobit potřebám a schopnostem daných žáků.
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Resumé

Diplomová práce se věnuje hodnocení výuky za pomoci metody 3A. V rozboru literatury

byla metoda 3A detailně popsána. V rozboru literatury byly popsány i některé výukové

metody a organizační formy výuky. Také zde bylo popsáno téma hurikánů a tornád, jelikož

téměř polovina vyučovací hodiny se věnovala právě těmto tématům. Propojením

vyučovacích metod a organizačních forem s obsahovými jádry by mělo dojít k naplnění

výukových cílů. V hodině může nastat kritická situace, která zamezí splnění výukových cílů.

Právě metoda 3A by měla odhalit kritická místa a následně je představena alterace výukové

situace, která by měla odstranit kritická místa.

The diploma thesis is devoted to the evaluation of a teaching lesson using the 3A method.

In the literature review, the 3A method was described in detail. Some teaching methods

and forms of teaching were also described in the literature review. Also, the topic of

hurricanes and tornadoes was described since almost half of the lesson was devoted to

these topics. By linking the teaching methods and forms of teaching with the core content,

the objectives of the lesson should be met. A critical situation may arise in a lesson that

prevents the learning objectives from being met. The 3A method should reveal the critical

situation and then an alteration of the teaching situation is introduced to eliminate these

critical moments.
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