Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Pavčina Zápotocká
Studijní obor Učitelství geografie pro ZŠ
Název práce: Didaktická kazuistika vybrané hodiny zeměpisu na 2. stupni ZŠ

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
Autorka se pokoušela poctivě konzultovat, a v úvodní fázi práce na DP se jí to dařilo. Později však, pravděpodobně z důvodu jejího pracovního vytížení, frekvence konzultací klesala. Autorce však nelze upřít snahu o poctivá zapracování veškerých připomínek vedoucího do práce. Je tak škoda, že vedoucí neměl dostatečnou kontrolu nad podobou finálně odevzdané práce.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autorka si položila netriviální cíl – vypracovat metodicky korektní reflexi vyučovací jednotky. Toto se do jisté míry autorce podařilo. Výtku mám však k hloubce, do které se autorka ne/dostala při analýze hodnocené výuky.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autorka vyhledala a nastudovala odpovídající množství literatury. Bohužel tyto svoje aktivity nedokázala v dostatečné míře promítnout do odpovídajících kapitol předložené DP. Autorka se tak často pohybuje pouze po povrchu problematiky, a naplno se nedostatky projevují zejména v diskusní části práce.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autorka odvedla kus práce – vytvořila záznam výuky, vypracovala reflexi této výuky. Zejména hloubka analýzy výuky a odůvodnění navržených alterací mají ale bohužel příliš nízkou kvalitu. Autorka tak např. navrhuje hned několik alterací, nicméně čtenář se nikde nedočká korektního odůvodnění, proč si autorka vybrala k alteraci právě tyto výukové situace, tím méně pak důvody, proč se při návrhu alterací vydala právě takovou cestou, kterou se vydala.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Kvalitu předložené práce kromě výše uvedených problémů snižuje i velké množství překlepů a nepříliš čistá vyjádření a větná vazba.
Diskusi výsledků Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

(zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:
Diskusní kapitola se v práci vyskytuje, bohužel ale obsahuje pouze shrnutí dříve uvedených výsledků a autorka se téměř beze zbytku vyhýbá jakémukoliv zasazení svých výstupů do kontextu jiných zeměpisných kazuistik či kazuistik výuky ostatních přírodovědných předmětů.
Otázky † Pokuste se lépe obhájit způsob, kterým jste navrhla první alteraci, kterou uvádíte jako nejlépe realizovatelnou.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 22. 8. 2023

Vedoucí práce: Václav Stacke

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1)** a **Vyborne** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz